




此件仅供查阅使用，他用无效



此件仅供查阅使用，他用无效







目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 22

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................................. 48
[...]
合计 383.3313m3/a，该废水水质较为简单，主要污染物浓度为 COD 40mg/L、SS

80mg/L、盐类。

⑦固溶冷却废水：本项目固溶工艺需用新鲜水使铝内胆迅速冷却，冷却水

池一个月定期换一次水，新鲜水量为 0.4m3/d（100m3/a），清洗废水产生量按



70

80%计，产生量为 0.32m3/d，合计 80m3/a。根据建设单位提供的资料及类比同

类型项目，本项目使用原料的清洁度较高，清洗废水中主要污染物为 COD

120mg/L、SS 100mg/L。

（2）生活污水

本项目劳动定员 150人，均不在厂区内食宿，参照《河南省地方标准 工业

与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）中“公共管理、社会保障和社会组

织中无食堂的机关用水通用值”，按照 22m3/（人·年）计算，本项目办公生活

用水量为 10.56m3/d、2640m3/a。

表 4-9 本项目生产废水污染物产排情况一览表

产生工段
产生

量(t/a)

污染物产生情况

治理

措施

污染物排放情

况

排

放

方

式

与

去

向

污染物
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放

浓度
(mg/
L)

排放量
(t/a)

生活污水 2640

COD 300 0.792

化粪

池

300 0.792

间

接

排

放、

郑

州

市

双

桥

污

水

处

理

厂

BOD5 150 0.396 150 0.396

NH3-N 30 0.0792 30 0.0792

SS 200 0.528 200 0.528

纯水制备

废水
383.33
13

COD 40 0.0153

/

40 0.0153

SS 80 0.0307 80 0.0307

全盐量 / / / /

注塑工序

冷却废水
212.5

COD 70 0.0149 70 0.0149

SS 60 0.0128 60 0.0128

内胆无损

检测废水
127.5

COD 10 0.0013 10 0.0013

SS 50 0.0064 50 0.0064

水压测试

废水
637.5

COD 10 0.0064 10 0.0064

SS 20 0.0128 20 0.0128

水爆测试

废水
5.1

COD 100 0.00051 100 0.00051

SS 80 0.0004 80 0.0004

铝管清洗

废水
191.25

COD 150 0.0287 150 0.0287

SS 180 0.0344 180 0.0344
Ⅲ型储氢

瓶半成品

内胆内壁

204
COD 150 0.0306 100 0.0306

SS 180 0.0367 180 0.0367



71

清洗废水

固溶冷却

废水
80

COD 120 0.0096 120 0.0096

SS 100 0.008 100 0.008

由上可知，本项目生活废水产生量为 10.56m3/d，依托租赁园区现有化粪池

暂存后，排入市政污水管网，纳入双桥污水处理厂处理，可以满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准以及双桥污水处理厂进水指标要求。

注塑工序冷却废水、内胆无损检测废水、压力测试废水、纯水制备废水、清洗

废水及水爆测试废水直接排入市政污水管网，纳入双桥污水处理厂处理，可以

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准以及双桥污水处理厂

进水指标要求。

2.2废水排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-10。

表 4-10 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活污

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

郑

州

市

双

桥

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放

TW001 化粪池 /

DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间 处 理 设

施排放口

测试废

水、铝

管清洗

废水、

注塑工

序冷却

废水、

内胆无

损检测

废水、

水压测

试废

水、Ⅲ

型储氢

瓶半成

品内胆

COD、
SS / / /



72

内壁清

洗废

水、固

溶冷却

水、纯

水制水

机产生

的浓水

（2）废水排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况见表 4-11。

表 4-11 本项目废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）
排放去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 113°31′
51.60″

34°47′
17.69″

4481.1
75

进入城市

污水处理

厂

间断

排放、

流量

不稳

定

/

双

桥

污

水

处

理

厂

COD 40

BOD5 10

氨氮 3

SS 10

（3）本项目废水排放量

本项目废水排放量见表 4-12。
表 4-12 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物
排放浓度
(mg/L)

日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 200.7 0.0036 0.8993

BOD5 101.6 0.0018 0.4551

NH3-N 20.2 0.0004 0.0907

SS 149.6 0.0027 0.6702

全厂排放口合计

COD 200.7 0.0036 0.8993

BOD5 101.6 0.0018 0.4551

NH3-N 20.2 0.0004 0.0907

SS 149.6 0.0027 0.6702

2.3废水治理措施的可行性

（1）依托现有化粪池处理的可行性分析

本项目生活污水外排量 10.56m3/d。租赁的厂区内现有 1座 50m3化粪池可



73

供本项目使用，目前厂区内其他建设项目使用量约 33m3，因此，该化粪池的容

积可接纳本项目废水，本项目废水依托厂区现有化粪池处理可行。

（2）项目废水入污水厂处理可行性分析

郑州市双桥污水处理厂位于郑州市西三环北延线以东、索须河以南、京广

铁路以西、规划开元路以北区域内，远景设计规模为 60万 m3/d，近期设计规模

为污水处理 20万 m3/d，污泥处理处置为 600t/d（含水率 80%），再生水 10万

m3/d，污水处理采用改良 A2/O（氧化沟池型）+高效沉淀池＋V型滤池＋紫外消

毒工艺，污泥处理处置采用离心脱水＋好氧堆肥工艺。双桥污水处理厂设计进

水水质为 COD≤550mg/L、BOD5≤250mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L，设

计出水水质为（COD≤40mg/L，氨氮≤3mg/L），出水水质满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准（COD50mg/L，

NH3-N5mg/L），同时满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）

标准要求 COD40mg/L、氨氮 3mg/L。

本项目生活污水经化粪池处理后及生产废水，各污染物排放浓度为

COD200.7mg/L、BOD5101.6mg/L、SS149.6mg/L、NH3-N20.2mg/L，满足郑州市

双桥污水处理厂进水水质要求。项目废水排放量为 17.9247m3/d，占郑州市双桥

污水处理厂剩余处理规模的 0.01%，不会对郑州市双桥污水处理厂处理能力造

成影响。

本项目厂址所在地在郑州市双桥污水处理厂收水范围内，项目地污水管网

已铺设完成，并投入使用，能保障废水顺利进入郑州市双桥污水处理厂进行处

理。因此，项目废水进入郑州市双桥污水处理厂处理可行。

2.3运营期废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，本项目废

水监测要求见下表。

表 4-9 废水监测计划一览表

序

号
监测点位 监测因子 监测频率 监测依据

1 企业废水

排放口

pH、COD、NH3-N
BOD5、SS 每季度一次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及郑

州市双桥污水处理厂收水标准



74

3噪声污染物源强及治理措施分析

3.1 噪声污染物源强分析

项目主要噪声源为角磨机、电钻、增压机、气泵、打标机等设备运行产生

的噪声，噪声值估计在 70～85dB（A）之间。

表 4-10 本项目噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB（A）

序

号

声

源

名

称

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m
距室内边界

距离/m
室内边界声

级/dB(A)

运

行

时

段

（
h
）

建筑物插入

损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声

压级/dB(A)

声功

率级
/dB(A
)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1 注塑

设备
75

基础

减

震、

厂房

隔声

23.5 3.6 1.2 16.
2

12.
1

63.
0 4.6 62.

0
62.
1

62.
0

62.
3

500
0

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

36.
0

36.
1

36.
0

36.
3 1

2 强旋

机
70 -19.

6 0.9 1.2 59.
3 9.4 19.

9 7.3 57.
0

57.
1

57.
0

57.
1

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

31.
0

31.
1

31.
0

31.
1 1

3 打标

机
70 -8.9 0.9 1.2 48.

6 9.4 30.
6 7.3 57.

0
57.
1

57.
0

57.
1

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

31.
0

31.
1

31.
0

31.
1 1

4 悬臂

吊
70 15.9 0.9 1.2 23.

8 9.4 55.
4 7.3 57.

0
57.
1

57.
0

57.
1

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

31.
0

31.
1

31.
0

31.
1 1

5 锯床 85 10.2 1 1.2 29.
5 9.5 49.

7 7.2 62.
0

62.
1

62.
0

62.
1

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

36.
0

36.
1

36.
0

36.
1 1

6 角磨

机
80 -27.

5 -1.6 1.2 67.
2 6.9 12.

0 9.8 67.
0

67.
2

67.
1

67.
1

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

41.
0

41.
2

41.
1

41.
1 1

7 收口

机
70 25.7 -3.8 1.2 14.

0 4.7 65.
2

12.
0

57.
0

57.
3

57.
0

57.
1

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

31.
0

31.
3

31.
0

31.
1 1

8
瓶口

螺纹

机

80 -5.5 0.6 1.2 45.
2 9.1 34.

0 7.6 62.
0

62.
1

62.
0

62.
1

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

36.
0

36.
1

36.
0

36.
1 1

9 锯切

机
85 -27.

7 1.6 1.2 67.
4

10.
1

11.
8 6.6 62.

0
62.
1

62.
1

62.
2

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

36.
0

36.
1

36.
1

36.
2 1

10
自动

上料

机

70 29.4 2.8 1.2 10.
3

11.
3

68.
9 5.4 57.

1
57.
1

57.
0

57.
2

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

31.
1

31.
1

31.
0

31.
2 1

11 空压

机1 85 -17 -3.3 1.2 56.
7 5.2 22.

5
11.
5

62.
0

62.
3

62.
0

62.
1

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

36.
0

36.
3

36.
0

36.
1 1

12 车削

机
75 -21.

7 5.6 1.2 61.
4

14.
1

17.
8 2.6 62.

0
62.
0

62.
0

62.
9

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

36.
0

36.
0

36.
0

36.
9 1

13 气泵 85 33.2 -2.5 1.2 6.5 6.0 72.
7

10.
7

62.
2

62.
2

62.
0

62.
1

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

36.
2

36.
2

36.
0

36.
1 1

14 清洗

机
70 -1.1 -3.9 1.2 40.

8 4.6 38.
4

12.
1

57.
0

57.
3

57.
0

57.
1

26.
0

26.
0

26.
0

26.